[Nagy tiszteletű Gzinár Mór pannonhegyi apát úrnak 1866-n november 24. 
tisztel. Was József akkor kolozsvári királyi lyceumi tanár ós könyvtárnok úrhoz irt 
leveléből.] 

fluio Nádas vocato Habitura, vineas quinque, in Territorio et intra Metas 
dicte possessionis Mera vocate adiacentes Equos redales Sex, Trés autem 
Succubitah s siue Supersessioni aptos Equos equaciales Qnadraginta boues 
Jugales siue Aratro convenientes Sedecim vaccas Maiores sex et Totidem 
minores, Oues ducentos et Quinquaginta, porcos Maiores cum minoribus 
Centum et Quinquaginta, Apum aluearia Triginta duo prefate Ecclie Hospi-
talis Sancte Elisabeth, atque vsui pauperum ín eadem degencium dedis-
sent donassent, Oontulissent Inscripsissent et Testamentali legacione simul 
cum ipsorum personis proprys perpetuassent Jure perpetuo et Irreuoca-
bili tenenda possidenda pariter et habenda Nullum Jus Nullamve Juris et 
dominy proprietatem in eisdem Sibiipsis de cetero Reseruantes, Sed totum 
et omne Jus, omneque Juris et dominy proprietatem in preíatam Ecclesiam 
Hospitalem Sancte Elisabeth atque vsum perpetuum paperum [így] in ea 
degencium transtulissent Jurique ipsorum ascripsissent, prout dederunt 
donarunt contulerunt Inscripserunt Testamentali Legacione perpetuarunt 
transtulerunt et ascripserunt Ooram Nobis pleno cum efectu, Tali condi-
cione mediante Quod Si temporum in pi-ocessu Sepedictuiu Anthonium 
desew diuino Nutu ab hac Luce decedere, Domina Anna pretacta consorte 
sua superuiuente contingeret Ipsaque, in dicto Hospitali mauere nollet quo-
quomodo Extunc depositis sibi prius et persolutis florenis Sexagintasex ex 
dicto Hospitali de et ex porcionibus atque Juribus predicti Anthony Desew 
pro dote et Rebus parafernalibus eidem prouenire debentibus, Juxta Regni 
consuetudinem Succedendi tamen et deuoluendi sibi tercialitate Reruin mo-
bilium prescriptarum puta equorum equacialium et aliorum, Bonum eciam 
vaccarum ouium et porcorum atque Apum, vinearum autem prescriptarum 
Duas porciones Arabilium Terrarum Jugera sex, Tria ex eis frugibus tria 
autem pro Auena aut alys Bladis Seminandis In territorio et metis Jam 
dicte possessionis Mera In alia autem medietate eiusdem possessionis Mera 
suam propriam et Hereditariam, necnon porcionem quam Sepedictus Antlio-
nius Desew pecunys Emerat pro se iterum Rehabendi et quando voluerit 
disponendi potestatis habeat facultatem, Molendinum eciam prefatum vita 
sua durante tenere et possidere possit, Ita tamen Quod post mortem suam 
Idem iterum Ad dictam Ecclesiam atque vsum perpetuum pauperum prefa-
torum vt premissum est perpetuo Jure deuoluatur et Redundet, Si verő 
ipsis deo propicio prolium generáció adveniret, aut ipsa domina Anna ex 
hoc seculo migrante dictus Anthonius desew ab alia consorte per eum copn-
landa proles generaret, Extunc Idem Anthonius desew Huiusmodi prolibus 
certa sua vestimenta que voluerit, dare, et legare possit Nil tamen de Bonis 
Mobilibus et Juribus possessionarys prescripto eisdem conferre valeat sed 
eosdem de suis Bonis et Juribus possessionarys alys, que habét, contentos 
reddere Debeat, Hoc denique per expressum declarato, Quod si quispiam 
fratrum et consanguineorum ij»sius Anthony desew et Neiuo altér, predi-
ctam Ecclesiam Hospitalem Sancte Elisabeth aut pauperes in ea degentes 
de douiinio dicte Medietatis possessionis pretacte Mera vocate pertineucia-
rumque et vtilitatum eiusdem eiicere aut excludere Niteretur et vellet 

extunc non aliter, Nisi depositis prius eidem Ecclesie et pauperibus in ea 
degentibus f lorenis Tribus Millibus Antiquarum monetarum Hungarical ium 
Bonarum et Argentearum eisdem Ecclesie et pauperibus in ea degentibus 
per prefatum Antlionium desew Testamentalis Legacionis vinculo presen-
cium per vigorem commissis deputatis et Legatis eiiciendi et excludendi 
liabeat potestatis facultatem, In cuius Rei Memóriám, firmitatemque perpe-
tuani presentes literas nostras pendentis et autentici Sigilli nostr i munimine 
Iloboratas duximus dandas et concedendas, Dátum feria 8exta proxima ante 
festum Sancte et Indiuidue Trinitat is, [ jun. G.] Anno Domini Millesimo 
Quingentesimo Vigesimo Quinto. '] 

ccxxx. 
1520. 

X. Loo pápa a kolozsvári plebánus és az otía való szerzet-főnökök közt a halottak eltemc-
tési dijából kinek-kinek járó illetőségi ügyben korábban hozott pápai Ítéletnél; végrehajtá

sára egyházi biztost küld ki. 

Leo episcopus Seruus Seruorum dei dilectis filys l ' reposito et Arclii-
diacono de Torda ecclesie Transi luanen. Salutem et apostolicam bcnedietio-
nem Hua nobis dilectus filius modernus l lector parrochialis ecclesie loci de 
Colosivar Transiluanensis diocesis petit ioné monstrauit quod Kcet corpora 
parrochianorum diete ecclesie defunctorum apud ecclesiam domus beaté 
Marié ordinis fratrum predicatorum dicti loci sepulturam eligentimrr a n t e -
quain ad sepulturam buiusmodi deferantur ad dictam parrocliialem ecclesiam 
ueluti illorum matricem deferri ac ibidem Missa pro defuncto in remedium 
anime sue celebrari consueuerit fueruntque predictus et aly qui fuorunt pro 
tempore ipsius ecclesie rectores predecessores Sui in pacifica possessione 
uel quasi obseruantie consuetudinis buiusmodi a tanto tempore cuius — 2) 
memória non existit Quia tamen tempore felicis recordationis Paulí papé ij 
predecessoris nostri tunc Prior et fratres dicte domus eidem consuetudini 
temeritate propria contra — 3) corpus cuiusdam parrocbiaui dicte ecclesie 
tunc defuncti qui apud ecclesiam dicte domus sepulturam eligerat tunc ad 
eandem ecclesiam matricem iuxta laudabilem consuetudinem predictam 
delatum violenter asportare ac parrocbianos dicte ecclesie parrochialis ab 
illius uisitatione diebus Dominicis et festiuis re t rahentes eos diebus ipsis 
temere ad diuina recipére et sacramenta ecclesiastica preter et contra teno-

') A. szent Krzsébetről nevezett elaggult szegények háza levéltárában levő 
eredetiből, mely bőrhártyára van irva s fejér és zöld selyem zsinóron függő viaszpe
cséttel hitelesítve. [Fasc. A. Nro 5.] 

2) Egy szó kivásva. 
J) A mondat további része kivásva. 

rem Oojistitutionis a felicis recordationis Bonifatio papa viij predecessore 
uostro editam que incipit, ,Super cathedrani' et per pie memorie Clemeiitem 
papám V etiam predecessorem nostrum in Viennen. Concilio innouatam ac 
tunc ipsius ecclesie Rectoris uoluntatera exhibere necnon eorundem parro-
chianorum confessiones audire dictorumque parrochianorum defunctorura 
corpora apud ecclesiam dicte domus eorum sepulturam non eligentium 
ecclesiastice sepulture t radere presumpserant et presumebant De funerali-
bus quoque et relictis per defunctos eosdem etiam apud ecclesiam domus 
huiusmodi ipsorum sepulturam eligentes Quartam siue Canonicam portio
néin eidem tunc Rectori a prefatis Prioré et fratribus iuxta dictam deereta-
lem debitam sibi exliibere recusabant Idem tunc Rector Priorem et fratres 
predictos super hoc petendo eos condemnari et compelli ad desistendum a 
uiolentys et alys premissis necnon dandum et soluendum sibi Quartam siue 
port ionem huiusmodi coram tunc Vicario Venerabilis fratris nostr i Episcopi 
Transi luanen. in spiritualibus generáli t raxit in causam et idem Vicarius in 
ea rite procedens diffmitiuam pro eodem tunc Rectore et contra tunc Prio
rem et fratres predictos sententiam que postea nulla salteni legitima pro-
uocatione suspensa in rem transiuit iudicatam promulgauit Et deinde pre
missis dicto Paulo predecessori pro parte eiusdem tunc Rectoris parrochialis 
ecclesie huiusmodi expositis ac eidem humiliter supplicato ut sententiam 
predictam facérét robur obtinere debite firmitatis idem Paulus predecessor 
preposito et Archidiacono de Torda ecclesie Transiluanensis eorum proprys 
nominibus non expressis cum clausula quod si non ambo eis exequendis 
possent interessé altér eorum ea nihilominus exequeretur suis l itteris dedit 
in mandatis ut sententiam diffinitiuara predictam sicut iuste prolata erat 
facerent eius auctori tate appellatione postposita firmiter obsernari prout in 
eiusdem litteris plenius continetur — — — — — ') subiungebat nostr i in 
prepositura et Archidiaconatu de Torda dicte ecclesie Transi luan. predeces-

sores ad ex — 2) processerunt nosquo pro]iter obitum dicti 
patris predessoris ne integra dnbitetis ad illarum executionem posse proce-
dere pro parte dicti moderni Rectoris nobis fűit humiliter supplicatum ut 
dictam sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere et Executo-
riales litteras ut moris est desuper decerni necnon expensas forsan conde-
mnatus que taxate non s u n t t a x a r i mandare dignaremur Quocirca discretioni 
uestre per apostolica scripta mandamus quatenus si uocatis prioré et fratri
bus dicte domus et alys qui fuerint euocandi de sententia et re iudicata 
huiusmodi nobis legitimé constiterit eandem sententiam sicut rite prolata 
est faciatis auctoritate nostra appellatione remota firmiter obsernari Execu-
torialesque l itteras uti moris est desuper decernatis ac expensas condemna-
tas que taxate non sint prouida moderatioue taxare curetis Et si taxationem 
huiusmodi per nos fieri contigerit de expensis pariter etiam moderno Rectori 
debitam satisfactionem per censuram ecclesiasticam appellatione remota 

') Néhány szó ki van vásva. 
2) Több szá ki van vásva. 

faciatis impendi Quod si non Amlio hys exequendis potuerit is interessé 
altér nestnim ea nihilomimis exequatnr Dátum Romé apud Hanctum petrum 
Anno Incarnationis doininice Millesimo quingentesimo vicesimo 
— - Sexto — Kalen. Április [márcz. 27.] Pontificatus — nostr i 

Anno Octauo — Aloisius ') 

CCXXXI. 

1527. 

János király tiltó rendelete idegen szabó-míveknek Kolozsvár városába be nem liozhatása 
iránt. 

Com ppa dni Regis 
Joannes dei grácia Rex Hungarie, Dahnacie Croacie, ete. Pidelibus 

nostris Spectabili etMagnifico Petro de Peren Waywode nostro Traussiluano 
et Siculorura Coniiti, ac Vicewaywodis eiusdeni Alysque vniuersis Baronibus 
Comitibus Castellanis Nobilibus Magistris ciuium Judicibas et Jurat is , qua-
rumcunque Ciuitatum Op])idorum et Villarmn parcium Regni nostri Trans-
siluanarnm , Salutera et gráciám, Exposuerunt nobis grani cum querela 
fideles nostri vniuerse Cehe siue confraternitates Sartorain Ciuitatum no-
st rarnm Transs i luanarnm, Qualiter essent plerique forenses et extranei 
uegociatores, Qui contra neterem ipsorum, exponentium libertatém et con-
suetudinem, vestes, sarctas et paratas ex partibus alienis in Transsi luaniam 
inducere, et iu maximum dampnum ipsorum exponeuciuni vendicioni expo-
nere cepissent, Nolumus itaque ipsos per quempiam contra l ibertates eorum 
antiqnas [si et in quantum hactenus huiusmodi libertate iuxta indulta diuo-
rum Regnm Hungarie predecessornm nostrorum vsi sünt] opprimi; Sed eos 
ex debito regiminis nostri, ofricio, tueri, propterea fidelitati vestre, et uni-
cuique vestrum h a m m serié mandainus firmissime, vt statim acceptis pre-
sentibus, et premissis sic se habentibus passim in singulis Ciuitatibus et 
Oppidis promulgari í'acere debeatis, vt nullus extranea vestimenta in preiu-
dicium ipsorum exponeuciuni indueere isticque vendicioni exponere sub 
ammissione eorundem presumat, Si quis autem id temere a t tentare et se 
huic nostro inandato opponere auderet, Danius vobis et ipsis exponentibus 
faCultatem per presentes vt huiusmodi extranea vestimenta libere auferre 
possitis et valeant auctoritate nostra, presentibus in hac parte concessa, 

') A kolozsvári római katliol. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely bőr 
hártyára van irva s egyszerű spárgán fiig'gő pecséttel volt erősítve, a mi azonban 
ma nincs meg; a hártya szögletein kivül-belől a cardinalisok aláírásai ; hátán e 
megjegyzés : ,nem ránk nezeo leueV, a mi unitárius megjegyzés és kétségtelenül 
mutatja, hogy ez okmány — egykor az unitárius hitvallásuak birtokában volt. 
[Fasc. 1. Nro 21.1 

Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis Dátum Bude 
Sabbato proximo ante festum Pasche [ápril 12.] Anno domini Millesimo 
Quingentesimo vigesimo Septimo. J) 

CCXXXII. 

1527. 

János királynak Kolozsvár hűségét magasztaló királyi levele, melyben annak hozzá való 
ragaszkodásáért 300 forint évi királyi adóját elengedi, e felett neki pénzváltási és pénzverési 

jogot ad. 

Co ppa Dni Regis 
Nos Joannes Dci grácia Rex ITungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memo-

rie commendamus Tenoré Presentium significantes. Quibus expedit Uniucr-
sis, Quod Nos eum alias sepe, Tum verő in presencia, sedulo ac diligenter 
considerassemus, quam ob cansam. Tnter alias virtutes, que prineipales 
dicuntur, ipsa fides, que ima vir tutum est, primum, Laudis Loeum. primam-
qae commendacionem apud Mortales meruerit facile Nobis eara considera-
cionem declaravit. presencium rerum Status et condicio, (Jum enim superio-
ribus Temporibus. Serenissimo principe quondam Dominó Ludouieo Rege. 
felieis memorie. bonesta Morte pro bac patria, in Bello contra Thurcos 
Nominis Xstiani perpetuos hostes absumpto, uno voto, unaque voluntate 
prelatorum Baronum ac Nobilium Regni huius nostri Hungarie, in Regem 
electi ac coronati fuissemns, íuerunt plerique, qui priuata comoda bono 
publico postbabuerunt, atque pretulerunt, Nam Ferdinandum Regem Bo-
hemie externum et Alienigenam. contra fidem statutaque Regni, ac Maiorum 
suorum Sancciones in hoc Regnum armato exercitu Induxerunt , eidemque 
quo maxinia Calamitate eos. qui faccioni sue non adhererent, afíiceret, auxi-
lium prebuerunt . Qui Armis suis diffidens. cum precio et promissionibus, 
ccpisset fideles subditos nostros Oppugnare, perpauci admodum Repert i 
sünt, Quibus íides ac Integritás pecimia carior esset, quique Honorem, ac 
I lonestuni pro turpi Lucro non contempnerent. In qua hominum perfidia ac 
prodicione, Noscpie coacti, hosti venienti Locum dare. Cum In partes has 
Regni nostr i Transsilvanie, ad ea scilicet Lóca, Que Beneficys nostris. et 
J u r a m e n t o suo nobis obnoxia erant. et ob hoc fideliora credita, peruenisse-
mus, Inuenimus et Illas eadem perfidia flagrare et Inquinatas esse, Nam 
Ciuitates pene omnes Saxonum, Nobiliumque nonnulli, ac Siculorum aliqua 
pars, fide et fidelitate relicta, faccioni Germanice Adheserat, et erecta cer-
vice contra Nos, auctoritatemque nostram, multa nequiter et perfide agebat. 
Soli ciues et Incole Ciuitatis huius nostre Coloswariensis. inter omnes Ciui-

') A szabó ozéh leveles ládájában levő eredetiből, maly hártyára van írva, 
s a király nagyobb rányomott pecsétével megpecsételve. [Fasc. sub. A. Nro 6.] 

tates Saxonum I n u e n t i sünt. Qui non precio, non promissis, non persuasio-
nibus, non motu, n o n denique ullo calamitatis terroré. Que ab aduersarys 
Magnifice spargebantur , a vera fide abduci potuerant , Sed memores sui 
Jnrament i , Memores Integri tat is ac constancie, Nos tauquam verum Regem, 
et dominum smuii recognouerunt, Ciuibnsque pocioribus nobis obuiain Mis-
sis portisque Ciuitatis sue patefactis, omni Honore ac Humanitate, prout 
debebant exceperunt, unde nobis ipsa experiencia patuit . quam accepta 
debeat esse principibns suorum subditorum ti de.?, et quanto rarior in Rebus 
aduersis inueniatur, eo sit inter alias Animi dotes excellenciori Loco lia-
benda, Sed ut Talibus Tantisque meritis suis, prefati C'iues et Incole ac 
Inhabitatores Coloswarienses. et presentes fruantur. et apud posteros Ser-
vate fidei commendaeiouem mereantnr. Deliberauimus nos quoque eos aliquo 
munificencie nostre Regié dono proseqni. Quo apud omnes pateat. Quod 
prémium, quamque Laadem, seruata Subditorum apud suum principem iides 
mereatur, Sane igitur. Cum alias In Ciuitate nostra Cibiniensi Auri permu
táció. Que Cementum appellatvw, mon.etaiumque A/urearum, ae Avgentea-
rum cusio, ex inst i tnto Regum Hungarie, predecessorum nostrorum bactenus 
habita fuerit, cusionem et mutacionem eandem ex ipsa Ciuitate Cibiniensi 
propterea Quod eadem, neglecta fide et fidelitate. quam nobis Saero Sancte 
pollicita erat. Secunda post Ciuitatem Brassouiensem faccioni Cermanice 
adhesit. et oratorem ipsius Ferdinandi Regis Inimici nostri . consensu 
omniumCiuium et Ineolarum Intromisit . eiusque Instinctu et persuasionibus, 
contra ius Arma summere ac multa inconueniencia nioliri non dubitauit, 
auferendam, et in dictaiu Ciuitatem Colos/variensem. uti fidelem et ab omni-
bus Regibus J lungarie Henemeritam, transferendam duximus. preterea ut 
ydem Ciues et Incole v i r tutum suarum premio affecti, ad niaiora fidelitatis 
facinora possent suo exemplo posteros suos allicere. eosdem ac beredes. 
posteritatesque suas uniuersas, a solucione Illorum Trecentorum florenorum 
quos annuat im nobis et Fisco nostro Regio soluere tenebantur, perpctuo, 
eximendos duximus. et supportandos. Inmio auferimus eandem permutacio-
nem auri, siue Cimentum, Cusionemque monetarum et in dictam Ciuitatem 
Colosivariensem Trausferimus, ciuesque et Incolas eiusdem a Solucione dicto-
rum Trecentorum florenorum perpetuo eximímus, et supportamus, barum 
nostrarum vigore et Testimonio Literarum mediante, Dátum in prenotata 
Ciuitate nostra Coloswaricnsi in festő Beatorum Simonis et Jude Apostolo-
rum [octob. 28.] Anno Domini, Millesimo Quingentesimo Vigesimo Septimo; 
Regnorum nostrorum predictorum Anno primo.